[image: image1.png]

	ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ  КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

   29 мая 2018 г.

      № 40/394-6
г. Кемерово

О Разъяснениях порядка регистрации уполномоченных представителей избирательных объединений, кандидатов по финансовым вопросам при проведении выборов в органы местного самоуправления
в Кемеровской области
В соответствии со статьей 18 Закона Кемеровской области                                   от 30 мая 2011 года № 54-ОЗ «О выборах в органы местного самоуправления в Кемеровской области» избирательная комиссия Кемеровской области постановляет:
1.Утвердить Разъяснения порядка регистрации уполномоченных представителей избирательных объединений, кандидатов по финансовым вопросам при проведении выборов в органы местного самоуправления в Кемеровской области (прилагаются).

2. Признать утратившими силу постановления избирательной комиссии Кемеровской области от 7 сентября 2011 года № 4/70-V «О Разъяснениях порядка регистрации уполномоченных представителей кандидатов, избирательных объединений по финансовым вопросам при проведении выборов в органы местного самоуправления в Кемеровской области», от 7 ноября 2012 года № 46/397 –V «Об утверждении образцов удостоверений уполномоченного представителя кандидата по финансовым вопросам, уполномоченного представителя избирательного объединения по финансовым вопросам при проведении выборов в органы местного самоуправления в Кемеровской области».
3. Опубликовать настоящее постановление в официальном сетевом издании избирательной комиссии Кемеровской области «Вестник избирательной комиссии Кемеровской области» и разместить на официальном сайте комиссии в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя председателя избирательной комиссии Кемеровской области В.Ю. Шахматову.

Председатель

избирательной комиссии

    Кемеровской области

Ю.П. Емельянов

Секретарь

избирательной комиссии

    Кемеровской области

М.А. Пименов

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением избирательной
комиссии Кемеровской области

от 29 мая 2018 г.  № 40/394-6
Разъяснения
порядка регистрации уполномоченных представителей избирательных объединений, кандидатов по финансовым вопросам при проведении выборов в органы местного самоуправления в Кемеровской области
1. Уполномоченные представители избирательного объединения, кандидата по финансовым вопросам осуществляют свою деятельность в пределах предоставленных им полномочий с соблюдением требований нормативных документов избирательной комиссии Кемеровской области, регулирующих порядок открытия, ведения и закрытия специальных избирательных счетов для формирования избирательных фондов избирательных объединений, кандидатов при проведении выборов в органы местного самоуправления, Закона Кемеровской области от 30 мая 2011 года № 54-ОЗ «О выборах в органы местного самоуправления в Кемеровской области».
2. Избирательное объединение вправе назначить не более двух уполномоченных представителей по финансовым вопросам.

Уполномоченные представители избирательного объединения по финансовым вопросам, осуществляет свои полномочия на основании нотариально удостоверенной и оформленной в установленном законом порядке доверенности, которая выдается избирательным объединением и в которой указываются фамилия, имя и отчество, дата рождения, адрес места жительства, серия, номер и дата выдачи паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина, наименование и код выдавшего его органа, а также приводится оттиск печати для финансовых документов избирательного объединения.

При назначении уполномоченного представителя по финансовым вопросам избирательное объединение передает ему следующие полномочия:

1) открытие и закрытие специального избирательного счета;

2) распоряжение средствами избирательного фонда;

3) учет средств избирательного фонда;

4) контроль за поступлением и расходованием средств избирательного фонда;

5) право подписи на расчетных документах;

6) составление первого и итогового финансовых отчетов;

7) иные полномочия (при необходимости).

3. Регистрация уполномоченных представителей избирательного объединения по финансовым вопросам осуществляется избирательной комиссией муниципального образования в течение трех дней со дня обращения на основании следующих документов:

а) письменного заявления уполномоченного представителя избирательного объединения, назначенного решением съезда (общего собрания, конференции) избирательного объединения, либо решением органа, уполномоченного на то съездом (общим собранием, конференцией);

б) нотариально удостоверенной доверенности, которая представляется для обозрения и снятия копии.

При представлении вышеуказанных документов уполномоченным представителем кандидата по финансовым вопросам предъявляется паспорт или документ, заменяющий паспорт гражданина.

4. Уполномоченные представители избирательных объединений по финансовым вопроса не вправе использовать преимущества своего должностного или служебного положения.

5. Срок полномочий уполномоченных представителей избирательных объединений по финансовым вопросам начинается со дня их назначения и истекает через 60 дней со дня голосования, а в случае если ведется судебное разбирательство с участием назначивших их избирательных объединений - со дня, следующего за днем вступления в законную силу судебного решения. Избирательное объединение вправе в любое время прекратить полномочия назначенного им уполномоченного представителя по финансовым вопросам, письменно известив его об этом и представив письменное заявление в избирательную комиссию.

Копия указанного заявления направляется избирательным объединением в Сбербанк России, иную кредитную организацию (филиал), где избирательное объединение открыло специальный избирательный счет для формирования своего избирательного фонда. Регистрация вновь назначенного уполномоченного представителя избирательного объединения по финансовым вопросам осуществляется в порядке, предусмотренном пунктом 2.
6. Кандидат, выдвинутый по одномандатному избирательному округу, вправе назначить одного уполномоченного представителя по финансовым вопросам.

Уполномоченный представитель кандидата по финансовым вопросам осуществляет свои полномочия на основании нотариально удостоверенной и оформленной в установленном законом порядке доверенности, которая выдается кандидатом и в которой указываются фамилия, имя и отчество, дата рождения, адрес места жительства, серия, номер и дата выдачи паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина, наименование и код выдавшего его органа, а также полномочия уполномоченного представителя.

Кандидат может передать уполномоченному представителю по финансовым вопросам следующие полномочия:

1) открытие и закрытие специального избирательного счета;

2) распоряжение средствами избирательного фонда;

3) учет средств избирательного фонда;

4) контроль за поступлением средств в избирательный фонд и их расходованием;

5) право подписи на расчетных документах;

6) составление первого и итогового финансовых отчетов;

7) иные полномочия (при необходимости).

7. Регистрация уполномоченного представителя кандидата по финансовым вопросам осуществляется окружной избирательной комиссией в течение трех дней со дня обращения на основании следующих документов:

а) письменного заявления кандидата;

б) нотариально удостоверенной доверенности и оформленной в установленном законом порядке, которая предоставляется для обозрения и снятия копии.

При представлении вышеуказанных документов уполномоченным представителем кандидата по финансовым вопросам предъявляется паспорт или документ, заменяющий паспорт гражданина.

Срок полномочий уполномоченного представителя кандидата по финансовым вопросам начинается со дня его регистрации и истекает через 60 дней со дня голосования, а в случае если ведется судебное разбирательство с участием соответствующего кандидата - со дня, следующего за днем вступления в законную силу судебного решения.

8. Кандидат вправе в любое время прекратить полномочия своего уполномоченного представителя по финансовым вопросам, письменно известив его об этом и представив письменное заявление в окружную избирательную комиссию. Копия указанного заявления направляется кандидатом в филиал Публичного акционерного общества Сбербанк России (далее – Сбербанк России), иную кредитную организацию (филиал), где кандидат открыл специальный избирательный счет для формирования своего избирательного фонда. Регистрация вновь назначенного уполномоченного представителя кандидата по финансовым вопросам осуществляется в порядке, предусмотренном пунктом 6.

9. Избирательная комиссия муниципального образования, окружная избирательная комиссия на основании решения о регистрации соответственно уполномоченного представителя избирательного объединения по финансовым вопросам, уполномоченного представителя кандидата по финансовым вопросам выдают удостоверения установленной формы (приложения № 1 и 2).

Удостоверение уполномоченного представителя по финансовым вопросам - документ, удостоверяющий статус предъявителя.

Удостоверение оформляется на бланке размером 80 х 120 мм.

В удостоверении указываются наименование выборов фамилия, имя, отчество уполномоченного представителя избирательного объединения (кандидата) по финансовым вопросам, наименование избирательного объединения, выдвинувшего единый список кандидатов (фамилия, имя, отчество кандидата), дата регистрации уполномоченного представителя избирательного объединения (кандидата) по финансовым вопросам, номер, срок и условия действия удостоверения, инициалы, фамилия секретаря соответствующей избирательной комиссии, зарегистрировавшей уполномоченного представителя по финансовым вопросам, а также ставится его подпись, которая скрепляется печатью.

Лица, имеющие удостоверения, обязаны обеспечить их сохранность.

В случае прекращения полномочий уполномоченного представителя по финансовым вопросам его удостоверение должно быть возвращено по месту выдачи.
Приложение 1
 к Разъяснениям

    порядка регистрации уполномоченных
           представителей избирательных объединений,
    кандидатов по финансовым вопросам при
проведении выборов в органы местного
 самоуправления в Кемеровской области

Образец удостоверения

уполномоченного представителя избирательного объединения по финансовым вопросам при проведении выборов в органы местного самоуправления в Кемеровской области
	Выборы ____________________________________________________
У Д О С Т О В Е Р Е Н И Е  №  ___

____________________________________

____________________________________

является уполномоченным представителем

__________________________________________________________

(наименование избирательного объединения, выдвинувшего единый список)

по финансовым вопросам

Секретарь                          МП

избирательной комиссии            _____________ /Ф.И.О./

(подпись)

Действительно до _____________.                                       ___________________

(при предъявлении паспорта или заменяющего                                    (дата выдачи)

его документа)

Приложение 2

к Разъяснениям

    порядка регистрации уполномоченных
           представителей избирательных объединений,
    кандидатов по финансовым вопросам при
проведении выборов в органы местного
 самоуправления в Кемеровской области

Образец удостоверения

уполномоченного представителя кандидата по финансовым вопросам при проведении выборов в органы местного самоуправления в Кемеровской области
	Выборы __________________________________________
У Д О С Т О В Е Р Е Н И Е  №  ___

____________________________________

____________________________________

является уполномоченным представителем

___________________________________________

(Ф.И.О. кандидата)

по финансовым вопросам

Секретарь                                      МП

избирательной комиссии ____________ /ФИО/

(подпись)

Действительно до _____________.                                       ___________________

(при предъявлении паспорта или заменяющего                                    (дата выдачи)
его документа)